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det store arbejde, som Udenrigsministeriet har 
bidraget med i den sammenhæng. 

For os at se er en af hovedpointerne, at det er 
en meget stor udvikling og en vigtig sikkerheds- 
politisk udvikling for Europa og for Danmark. 
Det er jo interessant og lidt ubemærket i den of- 
fentlige debat, at Europa faktisk har reduceret 
sine militære udgifter dramatisk fra begyndel- 
sen af 1990'erne og frem til i dag, uden at vi af 
den grund har udsat os selv for en sikkerhedsri- 
siko, fordi vi har været optaget af et langt brede- 
re og efter min opfattelse langt klogere sikker- 
hedspolitisk koncept, der hedder at skabe sik- 
kerhed ved også at sikre udviklingen i områder- 
ne omkring os. 

Kl. 18.35 
Der er slet ingen tvivl om, at det at løfte leve- 

standarden i vores nabolande formentlig er den 
bedste sikkerhedspolitiske investering, vi over- 
hovedet kan foretage os, og derfor har vi også en 
egeninteresse i en sådan udvidelse. 

Vi har også en interesse i det i forhold til at 
udviske gamle skel, også økonomiske skel. Det 
er klart, at en verden, der består af så store ulig- 
heder, som vi ser, efter SF's opfattelse aldrig bli- 
ver en fredelig verden. Selv om jerntæpper fal- 
der, vil de> hvis de bliver erstattet af nye sølv- 
tæpper, være en konstant kilde til uro. 

Vi havde som sagt gerne set, at man var gået 
endnu videre, også økonomisk, i de forhandlin- 
ger, der pågik, med henblik på hurtigere at udvi- 
ske de forskelle, der er, og som formentlig vil be- 
stå i en ganske lang årrække. 

Vi betragter det her som starten på en proces. 
Det tog desværre meget lang tid at nå så langt. 
Det er nu vigtigt, at vi sikrer, at vi ikke får A- og 
B-medlemmer i forhold til økonomien mellem 
de gamle EU-lande og de nye EU-lande, men 
det må man jo også sige at vi har nærliggende 
muligheder for. Vores muligheder er vel i virke- 
lighedens verden følgende: 

Det ene er at flytte nogle af de strukturfonds- 
midler, der i dag gives til de fattige områder, til 
de nye fattige områder i det udvidede EU og 
sikre nogle betingelser for at opnå de struktur- 
fonde, der gør, at også de rigtig fattige områder 
kan få dem i virkeligheden. 

Det andet er så hurtigt, det overhovedet er 
muligt, at afskaffe de landbrugsstøtteordninger, 
der stadig udgør næsten halvdelen af EU's bud- 
get, og føre dem over til langt mere dynamiske 
udviklinger i form af strukturfondsmidler og 
dermed sikre, at pengene i anden omgang bliver 

brugt til hurtigere at udviske de skel, som vi har 
brug for bliver udvisket. 

Det var, synes jeg, en meget positiv tale fra 
Venstres side om konsekvensen af udviklingen i 
de østeuropæiske lande de seneste år. 

Jeg synes, at man skal have blik for, at vel var 
det godt, at de vandt demokratiet -  det er der 
slet ingen tvivl om -  og vel er det godt, at vi nu 
nærmer os hinanden. Men den pris, nogle har 
betalt, er en usædvanlig høj social pris i form af 
en ny type ganske brutal social fattigdom i nogle 
af de nye lande. Dér har vi brug for hurtigt at 
sikre de fornødne midler, både sociale midler og 
strukturmidler, der gør, at den fattige del af be- 
folkningen også oplever fordelen ved det politi- 
ske skifte og den politiske samling i Europa. 

Jeg vil så runde af med at sige -  min tid er 
gået -  at vi støtter helt uden forbehold denne 
udvidelse. Vi vil arbejde for også fremover, at de 
økonomiske midler, der er forudsætningen for 
at udviske også de sociale skel, bliver skabt til 
veje. Vi synes, der er rige muligheder i at afvikle 
nogle strukturer, der under alle forhold er uhen- 
sigtsmæssige. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Niels Helveg Petersen som ordfører. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Det er en meget stor glæde for mig på Det Radi- 
kale Venstres vegne at tilsige helhjertet støtte til 
det forslag, der ligger her. Det er en meget stor 
glæde, fordi det, vi her diskuterer, er resultatet 
af 10 års arbejde. Der går en meget lige linje fra 
vedtagelsen på topmødet i København i juni 
1993 med opstillingen af de såkaldte Køben- 
havnskriterier til den beslutning, vi nu kan træf- 
fe om udvidelsen med 10 nye lande. 

Som udenrigsminister i 8 år har jeg holdt 
utallige taler, indlæg, har haft møder med dan- 
skere, med EU-borgere og med borgere fra Cen- 
tral- og Østeuropa om dette store perspektiv om 
udvidelsen. Der har været mange forhindringer 
undervejs, mange huller i vejen og mange 
bump, man skulle over, men det er en stor glæde 
at se, at dette store ambitiøse projekt med at for- 
ene Europa, at bygge, at få helet sårene efter den 
kolde krig nu lykkes. I forhold til det er alt andet 
sådan set ret underordnet. 

Kl. 18.40 
Jeg vil gerne understrege, at det, det her 

handler om, er langsigtet politisk stabilitet i 
Europa. Lykkes det os helt og holdent at integre- 
re de nye lande i vores samarbejde, ja, så har vi 


